
1947/1948 Vedtagne Love (Handelsmin.) 483 

og derved har faaet Mulighed for Forhøjelse af deres Udbytte- 
deklarationer. 

Det maa imidlertid erkendes, at det foreliggende, fuldt 
bearbejdede Materiale ikke giver tilstrækkeligt Grundlag for 
paa nærværende Tidspunkt at inddrage de saakaldte nye 
Selskaber under Loven. Regeringen vil drage Omsorg for, 
at den nu foreliggende Statistik holdes å jour Aar for Aar, 
saaledes at der, naar Spørgsmaalet om Lovens fornyede For- 
længelse til sin Tid skal til Behandling, kan foreligge saa nye 
Oplysninger som muligt om disse Forhold. Jeg vil her gerne 
have det slaaet fast, at Ministeriet ikke ønsker 홢 blot for 
Princippets Skyld 홢 at inddrage disse Selskaber under Loven. 
Men det maa ikke glemmes, at det ikke under alle Omstændig- 
heder vil være tilstrækkeligt til at motivere en fortsat Und- 
tagelse, at den samlede Statistik viser et acceptabelt Gennem- 
snit. Hvis det skulde vise sig, at der findes et ikke helt 
ubetydeligt Antal Selskaber, hvis Udbytter maa siges at være 
urimelige, vil dette efter Omstændighederne kunne motivere 
fornyet Overvejelse af Sagen. Paa den anden Side er naturlig- 
vis et enkelt eller et Par enkelte Selskabers eventuelle Misbrug 
af deres Særstilling ikke tilstrækkeligt til at motivere den 
forøgede Administration, en Inddragelse af alle disse Selskaber 
under Loven vil medføre. 

Nogen Statistik til Belysning af det Forslag, der sidst var 
stillet, om en Særbegrænsning af Udbyttet i Tilfælde af For- 
højelse af Aktiekapitalen i bestaaende Selskaber har det ikke 
været muligt at fremskaffe. Jeg er stadig tilbøjelig til at 
mene, at det i sin Tid stillede Forslag rører ved et Punkt, 
der nok fortjener Opmærksomhed. Et konstrueret Eksempel 
vil vise dette: Lad os tænke os et Selskab med en lille Kreds 
af Aktionære7.' 홢 10 f. Eks. 홢, hvilket Selskabs Aktier efter 
deres indre Værdi staar i 200, og som har en tilladt Udbytte - 
procent paa 12 pCt., og lad os tænke os, at Selskabets Aktie- 
kapital er 100 000 Kr. Nu vedtager alle Aktionærerne enstem- 
migt at udvide Aktiekapitalen til det dobbelte til Pari Kurs 
og med kontant Indbetaling. Herved skulde Kursen for 
samtlige Aktier falde til 150. Medens før Forhøjelsen Aktio- 
nærerne fik 6 pCt. af deres Formue, faar de nu, da de 12 pCt. 
Udbytte ikke forandres, 8 pCt. af Formuen. 

Jeg har imidlertid ikke villet gøre Udbyttebegrænsnings- 
lovens Forlængelse afhængig af dette enkelte Ændringsforslag. 
Jeg agter dog at lade de stedfundne Forsøg paa at finde et 
egnet statistisk Materiale til Belysning af Spørgsmaalet fort- 
sætte. 

Jeg vil gerne til Slut sige, at den Omstændighed, at de nye 
Selskaber, der ikke omfattes af Loven, ikke kan siges at have 
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